
6            Pag. 1/1
86959/24

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL CAPO DEL SERVIZIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS e il comma 3 del 
medesimo articolo che stabilisce che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, 
finanziaria e contabile; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
CONSIDERATO che il Servizio Vigilanza condotta di mercato, nell’ambito del “Progetto di 
ricerca scientifica quali-quantitativa per la verifica dei progressi nella chiarezza dei contratti 
assicurativi”, ritiene utile effettuare l’analisi di verifica, utilizzando gli stessi indicatori 
calcolati nell’ambito della ricerca svolta nel 2022 dalla società L.P.C. Research sas e 
quindi la medesima metodologia utilizzata la prima volta applicata allo stesso campione di 
contratti nel frattempo rivisitati dalle compagnie, in modo da poter comparare i risultati in 
modo preciso;
TENUTO CONTO che con l’appunto prot. n. 119248/24 del 6 maggio 2024 si è dato avvio 
alla procedura di “affidamento diretto”, del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), del d.lgs. n. 36/2023, per il servizio di analisi dei testi per la verifica dei progressi,
richiedendo alla società L.P.C. Research sas di fornire-un preventivo di spesa.
TENUTO CONTO che l’offerta tecnico- economica presentata dalla L.P.C. Research sas i 
data 21 luglio 204, prevede un costo pari a 28.000,00 euro oltre IVA e risponde 
pienamente alle esigenze dell’Istituto

DETERMINA

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, il contratto il 
servizio di analisi dei testi per la verifica dei progressi, alla società L.P.C. Research 
sas, ad un prezzo di euro 28.0000 oltre IVA, 

 di individuare in relazione alla presente procedura, quale Responsabile unico del 
progetto la dr.ssa Isabella Bozzano e direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa 
Annamaria Damiani;

 di imputare la spesa sul capitolo 10310 (Prestazione di altri servizi) del bilancio 
preventivo 2024. 

Il Capo Servizio
firma 1


		2024-07-31T09:05:21+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2024-07-31T11:14:21+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




